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Anotace

Tato bakalářská práce je literární rešerší na téma vstřebávání léčiv v různých

částech gastrointestinálního traktu. Jsou v ní popsány fyziologické atributy ovlivňující

absorpci léčiva. Mezi nejdůležitější aspekty vstřebávání patří pH prostředí, které

se výrazně podílí na disoluci lékové formy. Práce dále pojednává o lékových systémech

pro přívod léčiva do distální části GIT. Absorpce účinné látky zejména v kolonu s sebou

nese mnoho výhod a to jak u systémově tak i lokálně působících léčiv, které

se používají při léčbě gastrointestinálních onemocněních. Poslední část je věnována

možnostem simulace průchodu léčiva gastrointestinálním traktem v podmínkách

in vitro.
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Annotation

This bacherol thesis is literary research focused on drugs absorption in various

parts of the gastrointestinal tract. It describes the physiological attributes affecting drug

absorption. The most important aspects of absorption are the pH of the GIT, which

contributes significantly to the dissolution of the dosage form. The work also discusses

drug delivery systems for the delivery of drug to the distal part of the GIT.

The absorption of the active pharmaceutical ingredient, especially in the column, entails

many advantages. Advantages are for both for systemically and locally acting drugs

which are used in the treatment of gastrointestinal diseases. The last part is devoted to

the possibility of simulating the passage of the drug through the gastrointestinal tract

in vitro.
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ÚVOD:

Léčiva podávaná do gastrointestinálního traktu (GIT) mohou mít systémový, nebo

lokální účinek. Léčiva, které mají působit lokálně, se aplikují tak, aby účinná látka

přípravku byla k dispozici přímo v místě účinku a to bez její absorpce. Místem

lokálního účinku tedy může být sliznice (včetně sliznice GIT) případně kůže. Léčiva se

systémovým účinkem, jejichž vstupní cestou je GIT, musí být absorbována buňkami

povrchu GIT.

Ať už hovoříme o systémovém nebo lokálním účinku, léčiva procházející

trávicím traktem jsou souhrnně označována jako enterálně podávaná léčiva. Z nichž

nejběžnější je podání per os neboli ústy.

Perorální podání je nejvyužívanější aplikační cestou. Proto je velké pozornost

věnována výzkumu nových lékových forem pro perorální podán, díky kterým je účinná

látka transportována do požadovaného segmentu GIT.

Místo a rychlost rozpuštění lékové formy hraje klíčovou roli v absorpci účinné

látky. Tudíž ovlivňuje i biologickou dostupnost léčiva. Kromě lékové formy ovlivňuje

absorpci v GIT i mnoho dalších aspektů, které jsou popsány v této bakalářské práci.

Práce se také zabývá simulací průchodu lékových forem GIT v podmínkách in vitro.
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1. Fyziologické aspekty absorpce léčiva v gastrointestinálním

traktu

1.1. Způsoby podání léčiv

Absorpce je proces, při kterém se léčivo dostává z místa podání na cílové místo

působení. Z tohoto důvodu je klíčovým aspektem při absorpci léčiva způsob a místo

aplikace.

Léčivo může být podáno dvěma základními způsoby. Prvním z nich je enterální

podání, při kterém léčivo prochází přes gastrointestinální trakt a vstřebává se ve

střevech. Při tomto způsobu podání máme několik možností míst vstupu léčiva do

organismu. Nejvíce rozšířené je perorální podání (ústy), a to pro pohodlnou a

bezbolestnou aplikaci. Nevýhodou je výrazný first-past efect, neboli ztráta léčiva při

prvním průchodu játry (podrobněji níže). Také doba nástupu účinku je delší, zhruba 30

minut od podání. Sublinguální (podjazykové) podání a podání per rektum (do

konečníku) mají oproti tomu kratší nástup účinku, průměrně asi 15 – 20 minut. First-

past efect je u těchto typů podání také výrazně nižší.

Druhým základním způsobem je parentální podání, které zahrnuje všechny

způsoby podání, při kterých se léčivo nevstřebává ve střevech. Existuje několik variant

aplikace - injekčně, inhalačně, transdermálně či bukálně. Prvně zmíněný způsob podání

dále rozlišujeme podle místa aplikace léčiva na podání - intravenózní (do žíly),

intraarteriální (do tepny), intramuskulární (do svalu) nebo subkutánní (pod kůži). Při

inhalačním podání se léčivo vdechuje do dýchacích cest, při transdermálním se aplikuje

na kůži a při bukálním na sliznici, která není součástí GIT [1].

1.2. Potrava, vyprazdňování žaludku a motilita střev

Absorpci léčiva ovlivňuje také příjem potravy a to hned z několika hledisek.

Potrava výrazně mění pH žaludku i střev, množství žluči, produkci enzymů, rychlost

vyprazdňování žaludku, motilitu střev, prokrvení absorpčních povrchů GIT a

v neposlední řadě může i reagovat s účinnou látkou, se kterou může vytvářet

nerozpustné komplexy.
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Rychlost vstřebávání léčiva v závislosti na vyprazdňování žaludku se liší podle

místa absorpce. Při pomalém vyprazdňování se biologická dostupnost zvyšuje u léčiv

vstřebávaných v žaludku. Opačně je tomu u léčiv vstřebávaných ve střevech. Rychlost

vyprazdňování žaludku závisí na mnoha aspektech stravy. Ke zpomalenému

vyprazdňování přispívá zvýšený objem jídla, vysoký podíl tuků a bílkovin ve stravě,

zvýšená viskozita, alkohol či některé léky (například analgetika). Teplá jídla a

dostatečný příjem tekutin naopak vyprazdňování žaludku urychlují. Motilita střev je

stravou ovlivněna velmi podobně jako vyprazdňování žaludku. Kontrakce hladkého

svalstva usnadňují rozpad lékové formy a vstřebávání účinné látky díky rozptýlení

léčiva na větší absorpční plochu.

Interakce potravy s léčivy je vysoce individuální pro různá léčiva. Pro zjištění

míry ovlivnění biologické dostupnosti jídlem je nutné provést testování pro každé

konkrétní léčivo zvlášť. Nežádoucí je například reakce tetracyklinů (běžně používaná

širokospektrá antibiotika) s ionty Ca
2+

, Mg
2+

, Fe
2+

a Al
3+

za vzniku chelátů, které jsou

nerozpustné a tudíž nevstřebatelné. Žádoucí interakce jsou takové, které vedou ke

vzniku rozpustnějších komplexů [2].

Kromě složení stravy záleží i na tom, zda jsou léky podány nalačno, nebo po

jídle. U některých léčiv byla zaznamenána lepší biologická dostupnost při užívání léku

po jídle u jiných naopak při užití nalačno, to znamená před jídlem, nebo minimálně dvě

hodiny po jídle.

1.3. Efekt prvního průchodu játry

1.3.1. Absorpce léčiva v GIT a jeho distribuce do krevního oběhu

Základní úlohou gastrointestinálního traktu je příjem a zpracování potravy a

vyloučení nestrávených zbytků potravy. Aby živiny přijaté potravou dosáhly systémové

cirkulace a byly tak využitelné pro celý organismus, musí být nejprve rozloženy a

následně absorbovány přes stěnu trávícího traktu. Podle chemické podstaty živin

(cukry, tuky, bílkoviny, minerály, vitamíny a voda) dochází k absorpci v různých

částech GIT a to různými mechanismy.
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Stejně, jako u živin, je tomu i u léčiv které mají dosáhnout systémové cirkulace.

Podle fyzikálně chemické povahy vstřebávané účinné látky dochází k různým druhům

transportu přes stěnu specifické části GIT [3].

Nejčastějším typem absorpce léčiva je pasivní difuze, tu využívají převážně

lipofilní léčiva. Uplatnit se může ale i aktivní transport pro hydrofilní léčiva. Velmi

vzácně se můžeme setkat i s endocytózou, například pro transport gentamicinu a

polymyxinu B [4]. Absorbované léčivo se dostává do kapilár ve stěně trávicího traktu.

V případě sublingválního podání je krev z kapilár odváděna přímo do vena cava

superior (horní dutá žíla), účinná látka tak dosáhne systémové cirkulace velmi rychle a

v nemetabolizované formě. U podání per rektum je část kapilární krve odváděna do

vena cava inferior (dolní dutá žíla) a část do vena portae (vrátnicová žíla). Krev vedená

dolní dutou žílou se také do systémové cirkulace dostává rychle a v nezměněné podobě.

Avšak krev z vrátnicové žíly je vedena do jater, kde dojde k tzv. first-pass efectu. First-

pass efect podléhá rovněž kapilární krev vedená ze stěny žaludku a tenkého střeva.

V této oblasti je jedinou odvodní žilou vena portae, to znamená, že průchodu játry se u

perorálně podaných léků nelze vyhnout [3; 5]

1.3.2. First-pass efect


[…]


dvanáctník. Model využívá biorelevantního média, jehož objem je upraven

dle skutečných objemů tekutiny v žaludku a duodenu [61].

Další dynamický přístroj je čtyřkomorový. Vedle žaludku a dvanáctníku

napodobuje i lačník a kyčelník. Přístroj je složen ze silikonového rezervoáru

uzavřeného ve skleněné nádobě. Mezi nádobou a silikonem je tekutina, která

v předepsaných intervalech mění svůj objem. Vzniklý tlak deformuje silikonové

pouzdro, vzniká tak simulovaný peristaltický pohyb. Systém umožňuje změnu pH

média, zajištěn je i přívod enzymů a žlučových solí [72].

4.3. Biorelevantní disoluční média

Použití lékopisných disolučních médií poskytuje informace o kvalitě lékové

formy, avšak pro provedení korelace in vitro/in vivo jsou nedostačující. Důvodem

obtížné korelace je špatné vystižení fyzikálněchemických vlastností média [73].

Lékopisná média obvykle zohledňují pouze pH, teplotu a objemy tekutin GIT.

Nevystihují ale důležité parametry jako viskozitu, iontovou sílu či povrchové napětí.

Biorelevantní média jsou rozdělena na čtyři základní typy – žaludeční šťáva nalačno

a po jídle, střevní šťáva nalačno a po jídle [73; 74].

Žaludeční šťáva, používaná při testech simulujících disoluci LF nalačno je

tvořena vodným tlumivým pufrem (základ každého disolučního média), solemi

žlučových kyselin, pepsinem, lecitinema chloridem sodným. Přesná množství těchto

složek jsou stanoveny v americkém lékopise. Pro disoluční test je použito 200-300ml

média, což odpovídá fyziologickému objemu tekutin žaludku nalačno, respektive

po zapití léku. PH média je upraveno na hodnotu 1,6 [75].
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Simulaci disoluce LF v žaludku po jídle je značně obtížnější než simulace

nalačno, Složení žaludeční šťávy in vivo je totiž závislé na složení přijaté potravy.

In vitro se proto napodobuje různými způsoby. Prvním způsobem je využít pro přípravu

potraviny o definovaném složení, jiná média využívají plnotučné mléko. V obou

médiích bylo pH upraveno na hodnotu 6,5 a byl do nich přidán pepsin. Tyto média však

nezohledňují změnu chemického složení tekutiny žaludku v průběhu trávení. Tento

problém řeší použití 3 různých médií s různým obsahem enzymů, solí, upraveno je i pH

jednotlivých médií [73].

Na chemické vlastnosti biorelevantního média pro simulaci střevní šťávy

nalačno mají největší vliv žlučové soli. Jejich množství zásadně ovlivňuje disoluci

lipofilních léčiv. Fosforečnanovým tlumivým roztokem je upraveno pH média na 6,5.

Doporučený objem média pro test disoluce v tenkém střevě nalačno je 300-500ml [76].

Složení tekutiny v tenkém střevě po jídle se tak jako u žaludeční tekutiny

s časem mění. Obecně lze říci, že vlivem tráveniny se zvyšuje množství žlučových

kyselin a zároveň se snižuje pH střeva. Vhodné je použití třech různých médií. První

médium má vysokou hodnotu pH (6,5) a vysoký podíl žlučových solí. Posledně použité

médium má snížené pH až na hodnotu 5,4. Toho je docíleno přidáním acetátového

tlumivého roztoku. Zároveň má poslední médium sníženou koncentraci žlučových solí,

protože byly „spotřebovány“ při rozkladu stravy [73].

Speciálním tipem biorelevantního média je bifazické médium. Používá

se k simulaci absorpce léčiva v průběhu disolučního testu. Principem je využití dvou

fází, přičemž v jedné dojde k rozpuštění léčiva (vodná fáze) a do druhé (organické) fáze

je léčivo absorbováno důsledkem koncentračního gradientu. Organickou fázi tvoří

nejčastěji oktanol a mívá zhruba 3x menší objem než fáze vodní. (schéma bifazického

média viz. obr. č. 13) [76; 77].
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Obrázek č. 13: Schéma biorelevantního bifazického média. Převzato z [76].

Pro simulaci tekutiny tlustého střeva není v současné době k dispozici žádné

lékopisné disoluční médium [78].
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5. Závěr

Tato práce se zaměřuje na různé aspekty vstřebávání léčiv ve specifických

částech GIT. Aspekty ovlivňující absorpci můžeme obecně rozdělit na dvě skupiny –

fyziologické a související s léčivem. Fyziologické prvky GIT, které výrazně ovlivňují

absorpci, jsou příjem potravy, peristaltické pohyby GIT, efekt prvního průchodu játry,

pH GIT tekutin, působení enzymů, věk, pohlaví a biorytmy v neposlední ředě i typ

onemocnění. Podrobně jsou popsány v první kapitole této práce. Prvky, kterými

disponuje léčivo, a které ovlivňují absorpci, jsou konkrétní lékové formy a fyzikálně

chemické vlastnosti účinné látky společně s použitými excipienty.

Obě skupiny aspektů disoluce léčiva jsou zkoumány v disolučních studiích.

Disoluční přístroje spolu s disolučními médii uznanými Českým lékopisem stanovují

především rozpustnost lékové formy a účinné látky. Výstupem studie je disoluční profil

konkrétního kéčiva. Pro zohlednění fyziologických aspektů GIT na disoluci a následnou

absorpci léčiva je nutné použít biorelevantní média. Tyto média věrně simulují tekutiny

GIT, ve kterých dochází k rozpuštění léku. Výbornou korelaci in vitro / in vivo vykazují

biorelevantní média použítá v inovativních disolučních přístrojích, které mohou

simulovat i peristaltiku GIT.

Trendem posledních let je směřování absorpce účinné látky do distální části

GIT, zejména do kolonu. Lékové systémy pro směřování léčiva do tlustého střeva jsou

předmětem třetí kapitoly.
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