Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Vstřebávání léčiv v různých částech gastrointestinálního traktu**

Autor: **Michaela Vanická**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Alena Komersová, Ph. D.**

Studentka Michaela Vanická vypracovávala bakalářskou práci na Katedře fyzikální chemie. Předložená bakalářská práce je literární rešerší na téma „Vstřebávání léčiv v různých částech gastrointestinálního traktu“.

Cílem práce bylo prostudovat a zhodnotit fyziologické aspekty absorpce léčiva v gastrointestinálním traktu (GIT) zejména s ohledem na změny pH v různých částech GIT a shrnout možnosti simulace průchodu léčiva GIT v podmínkách *in vitro*.

První část práce (kap. 1) je věnována různým fyziologickým faktorům ovlivňujícím průchod a absorpci léčiva v GIT. Studentka se zabývá např. vlivem potravy na vyprazdňování žaludku a střevní motilitu, interakcí potravy s léčivem a ovlivnění biologické dostupnosti, dále pak „first pass“ efektem nebo enzymatickou biotransformací léčiva. Důležitými faktory ovlivňujícími absorpci léčiva jsou rovněž věk a pohlaví pacienta a případná onemocnění GIT.

Ve druhé části práce (kap. 2) studentka popisuje změny pH v různých částech GIT, což zásadním způsobem ovlivňuje vstřebávání léčiva, ale také otevírá možnosti pro cílení terapie do různých částí GIT. Na tuto kapitolu logicky navazuje kap. 3 – *Lékové systémy pro přívod léčiva do tenkého a tlustého střeva*. V rámci této kapitoly studentka popisuje nejčastěji používané systémy pro cílení léčiva do oblasti kolonu – systém CTDC, PCDC, CODES, OROS a PDDS.

Poslední část práce (kap. 4) je věnována možnostem simulace průchodu léčiva GIT v podmínkách *in vitro*, kde můžeme pracovat buď se statickým disolučním přístrojem (klíčovou rolí zde mají tzv. biorelevantní disoluční média) nebo využíváme vícekomorový dynamický disoluční přístroj v kombinaci s biorelevantním médiem.

Studentka Michaela Vanická přistupovala ke zpracování zadaného tématu zodpovědně a ukázala dobré schopnosti práce s literaturou. V rámci zadaného tématu zpracovala 78 literárních zdrojů týkajících se zadaného tématu. Předložená bakalářská práce je na dobré úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a text je vhodně doplněn obrázky a schémata. Drobným nedostatkem práce je nejednotnost v psaní jednotlivých odkazů v seznamu použité literatury.

Závěrem konstatuji, že Michaela Vanická zadání bakalářské práce splnila v plném rozsahu a předložená bakalářská práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

Práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím známkou

- B -

V Pardubicích dne 15. 7. 2019

doc. Ing. Alena Komersová, Ph.D.